
Ievads 
Attiecībā uz minimālās algas noteikšanu 2022. gads paliks 
atmiņā divu iemeslu dēļ. Augsts inflācijas līmenis, kāds 
nebija novērots jau gadu desmitus, izraisīja nepieciešamību 
būtiski paaugstināt bruto algas nominālā izteiksmē. Taču 
tas bija arī gads, kurā ES līmeņa sarunu vedēji panāca 
vienošanos par direktīvu par adekvātām minimālajām 
algām.1  

Politikas konteksts 
Pēc Eiropadomes un Eiropas Parlamenta apstiprinājuma  
ES ministri 4. oktobrī apstiprināja direktīvu par adekvātām 
minimālajām algām, uzsākot divu gadu īstenošanas 
procesu dalībvalstīs. Direktīvā ir noteiktas procedūras, lai 
nodrošinātu likumā noteiktās minimālās algas 
adekvātumu, tiek atbalstītas darba koplīguma slēgšanas 
sarunas par algu noteikšanu un uzlabota piekļuve likumā 
noteiktajai minimālās algas aizsardzībai tiem darba 
ņēmējiem, kuriem ir tiesības uz šādu aizsardzību saskaņā ar 
piemērojamiem valsts tiesību aktiem. Ja dalībvalstis ievieš 
izmaiņas vai atskaitījumus - atšķirīgas algas likmes 
konkrētām darba ņēmēju grupām vai samazina atalgojumu 
līdz līmenim, kas ir zemāks par likumā noteikto minimālo 
algu, direktīvā ir prasīts ievērot nediskriminācijas un 
proporcionalitātes principus. Lai gan direktīvā nav precizēts, 
kāds līmenis tiek uzskatīts par "atbilstošu", atstājot valstu 
minimālās algas noteicēju ziņā pieņemt lēmumu par 
starptautiskajām vai valsts indikatīvajām atsauces vērtībām, 
kā piemēri šādām mērķvērtībām ir minēti 60 % no 
medianālās algas un 50 % no vidējās algas valstī. 

Direktīvā ir uzskaitīti četri kritēriji, kas obligāti jāievēro, 
paaugstinot likumā noteikto minimālo algu: pirktspēja, 
ņemot vērā dzīves dārdzību, vispārējais algu līmenis un to 
sadalījums, algu pieauguma temps, kā arī valsts ilgtermiņa 
produktivitātes līmenis un attīstība. Turklāt visām 
dalībvalstīm, kuru darba koplīguma slēgšanas sarunu 
aptvērums ir mazāks par 80 %, ir jāizveido veicinošu 

nosacījumu satvars un jāsagatavo rīcības plāns, lai sekmētu 
darba koplīguma slēgšanas sarunas. 

Galvenie konstatējumi 
£ Minimālās algas saņēmēji lielākajā daļā ES valstu ir 

ieguvuši no likumā noteiktās minimālās algas 
pieauguma pēdējo desmit gadu laikā dažādos veidos: 
viņu pirktspēja ir palielinājusies reālā izteiksmē, un viņu 
bruto alga ir pieaugusi vairāk nekā vidējā alga un bieži 
vien straujāk nekā darba ražīgums. Centrāleiropas un 
Austrumeiropas valstu iedzīvotāji piedzīvoja vislielāko 
reālo bruto un neto algu pieaugumu desmitgadē, lai 
gan, sākot no ļoti zema absolūtā līmeņa. 

£ Laikposmā no 2022. gada janvāra līdz 2023. gada 
janvārim dalībvalstis turpināja paaugstināt likumā 
noteikto bruto minimālo algu vēl nepieredzētā veidā, 
palielinoties no vairāk nekā 20 % Vācijā un Latvijā līdz 
vairāk nekā 5 % Luksemburgā. Vidējais nominālais 
pieaugums visās dalībvalstīs bija gandrīz 11 %, 
salīdzinot ar 5 % 2022. gadā. Tomēr, ņemot vērā augsto 
inflācijas līmeni visā ES, šie lielie nominālie 
palielinājumi neradīja ievērojamu pirktspējas 
pieaugumu minimālās algas saņēmēju vidū, izņemot 
dažas valstis (galvenokārt Vāciju un Beļģiju). 

£ Pozitīvi ir tas, ka nesen vairākās valstīs notikušais 
reālās minimālās algas samazinājums nav mazinājis 
minimālo algu saņēmēju pirktspējas ilgtermiņa 
pieaugumu, kas vērojams kopš 2013. gada. 

£ 2022. gadā neto minimālā alga (pēc iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa un sociālās apdrošināšanas 
iemaksām) vienam saņēmējam bez bērniem svārstījās 
no 282 eiro mēnesī Bulgārijā līdz 1 968 eiro 
Luksemburgā. Sešas valstis — Horvātija, Čehija, 
Grieķija, Malta, Portugāle un Spānija — nepiemēroja 
iedzīvotāju ienākuma nodokli bruto minimālajām 
algām, un Latvijā un Nīderlandē vidējais iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis bija ļoti mazs. 

KOPSAVILKUMS

Minimālās algas 2023. gadā:  
Gada pārskats

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2022/2041 (2022. gada 19. oktobris) par adekvātām minimālajām algām Eiropas Savienībā. 



£ Vidējā darba ņēmēja nodokļu likme (iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis un sociālās apdrošināšanas 
iemaksas) no bruto minimālās algas vienam 
saņēmējam bez bērniem svārstījās no 6 % Spānijā līdz 
40 % Rumānijā. Minimālās algas saņēmēji saglabāja 
90 % vai vairāk no minimālās bruto algas Beļģijā, 
Igaunijā, Francijā, Īrijā, Maltā, Nīderlandē un Spānijā. 
Savukārt rumāņi saņēma tikai 60 % no minimālās 
bruto algas, bet ungāri - 66 %. Piecās valstīs — Francijā, 
Vācijā, Luksemburgā, Maltā un Nīderlandē — tai pašai 
minimālās algas saņēmēju grupai 2022. gadā bija 
tiesības uz strādājošo vai sociālajiem pabalstiem. 

£ Būtiskākās izmaiņas minimālās algas regulējumā bija 
likumā noteiktās mēneša minimālās algas ieviešana 
Kiprā. Nīderlande ieviesa saskaņotu stundas likmes 
definīciju, un Rumānija ieviesa papildu likumisko 
nodokļu likmi darba ņēmējiem lauksaimniecības un 
pārtikas nozarē. 

£ Arvien vairāk valstu 2022. gadā pēc divpusējas vai 
trīspusējas vienošanās noteica jaunus likumā noteikto 
minimālo algu līmeņus. Tajā pašā laikā, kad valstis, 
piemēram, Vācija un Nīderlande, noteica ad hoc 
paaugstinājumus, tie bija pamatoti ar politiskiem 
lēmumiem un bija ārpus regulārās minimālās algas 
noteikšanas sistēmas. 

£ Tā kā transponēšanas posms ir nupat sācies,                    
ES direktīvas ietekme uz valstu minimālo algu 
noteikšanu līdz šim ir bijusi ierobežota. Tomēr viens no 
pirmajiem rezultātiem ir tas, ka direktīvā noteiktās 
orientējošās atsauces vērtības (50 % no vidējās algas 
un 60 % no medianālās algas) aizvien biežāk tiek 
pieņemtas, vai nu tieši (ierosinātajos) tiesību aktos vai 
mērķos (Beļģija, Bulgārija, Īrija, Slovākija, Spānija), 
pamatojoties uz faktisko pieaugumu (Horvātija, Vācija), 
vai arodbiedrību prasību veidā (piemēram, Čehija, 
Grieķija, Nīderlande). 

Politikas norādes 
£ Inflācijas apstākļos ir īpaši svarīgi nodrošināt, lai 

likumā noteiktās minimālās algas pirktspēja, ņemot 
vērā dzīves dārdzību, būtu viens no kritērijiem tās 
noteikšanai un pārskatīšanai. Pašlaik dažās ES valstīs 
tiesību aktos par minimālo algu ir iekļauta atsauce uz 
inflāciju, savukārt aptuveni trešdaļā ES valstu, lai lemtu 
par likumā noteiktās likmes pārskatīšanu, tiek 
izmantoti uz noteikumiem balstīti saistoši mehānismi. 

£ Izņemot Franciju, kas ņem vērā inflāciju 
mājsaimniecībām ar viszemākajiem ienākumiem (kas 
ietilpst pirmajā ienākumu kvintilē), dalībvalstis 
piemēro inflācijas rādītājus, kas aprēķināti vidējai 
mājsaimniecībai. Tā kā mājsaimniecības ar zemiem 
ienākumiem un zemu atalgotie darbinieki, visticamāk, 
tērē lielāku daļu savu ienākumu mājoklim, enerģijai un 
pārtikai, tas varētu nozīmēt, ka viņu pirktspējas 
zudums ir novērtēts par zemu. Pat ja minimālās algas 
noteicēji neplāno pāriet uz iztikas minimuma pieeju 
(pamatojoties uz preču un pakalpojumu grozu, kas 
nepieciešams, lai sasniegtu noteikto dzīves līmeni), viņi 
varētu apsvērt, kā ņemt vērā to, ka vidējie inflācijas 
rādītāji varētu pārāk zemu novērtēt minimālās algas 
darbinieku pirktspējas samazināšanos. 

£ No otras puses, tas, ka valdības ir centušās mazināt 
inflācijas ietekmi uz iedzīvotājiem, izmantojot dažādus 
pasākumus, piemēram, subsīdijas mājokļu apkurei, 
enerģijas nodokļu samazinājumus, pārtikas un 
enerģijas cenu ierobežojumus vai vispārējas subsīdijas, 
nozīmē, ka algas nav pilnībā izjutušas inflācijas 
ietekmi. 

 

Papildu informācija 

Ziņojums Minimālās algas 2023. gadā: gada pārskats ir pieejams 
https://eurofound.link/ef23019 

Pētījuma vadītāja: Christine Aumayr-Pintar 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/23/019/LV 1

https://eurofound.link/ef23019
mailto:information@eurofound.europa.eu

